
صفحه  ۳ صفحه ۲

سید  ابراهیم  حجت الاسلام و المسلمین  سیاست:  گروه 
رئیسی در ادامه سفر خود به عراق، چهارشنبه شب با 
«محمد الحلبوسی»، رئیس مجلس نمایندگان عراق، 
در بغداد دیدار و گفت وگو کرد. دو طرف در این دیدار 

درباره مناسبات...

گروه سیاست: حسن روحانی در ماه های آخر حضور 
در پاستور به سر می برد و این شاید در سپهر سیاست 
ما طبیعی باشد که هر رئیس جمهور در سال پایانی 
حضورش در پاستور مورد آماج انتقاد، اعتراض و 

بیشتر توهین و اهانت قرار بگیرد...

موج سواری
 با موتور سیکلت

خون ما با شما
 در هم آمیخته

جهانگیری در نامه ای  به رئیس قوه قضائیه خواستار  برخورد شد ابراهیم رئیسی در دیدار با مردم عراق:

از  کابینه جنگی
 تا  کابینه فرضی
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طرح «شفافیت آراى 
نمایندگان» به صحن 

بازخواهد گشت؟!

کیمیا علیزاده و ورزش 
ایران؛ پایان بلاتکلیفى؟

خانه احمد محمود 
با خاك یکسان شد

پیشنهاد 
ریش سفیدی شیوخ

موضع گیری های برجامی قطر، عمان و  دیگران

مکالمه داغ 
«بایدن» و «شی»

جماعتی ناکام

امروز بیش از هر زمان دیگر، 
جامعه ایران طبقاتی شده است 
و این طبقات بیش از هر چیز در 
پی احصای منافع خویش هستند. 
در صورتی که مطالبات طبقاتی

بر اساس منافع صورت بندی شود، باید منتظر 
ستیزه های طبقاتی بود؛ با وجود این، این گونه نشده 
است و ما شاهد ستیزه ای نیستیم. البته دیده نشدن 
این ستیزه ها به معنای وجود نداشتن شان نیست. 
در ظاهر در سطح جامعه با نوعی واگرایی روبه رو 
هستیم؛ واگرایی ای که موجب اتمیزه شدن (پراکندگی 
مردم) شده است، زیرا این خصیصه سرمایه داری و 
دولت های شبه سرمایه داری است که در کنار رشد 
بهره وری و ثروت بی حساب برای اندکی، بسیاری را 
به فقر می کشاند؛ مردمی در بند که تمام فکرشان 
این است دخل وخرج شان برابر شود. به تعبیر 
اریک اولین رایت، در کتاب «گذر راه های بدیل 
سوسیالیستی»، ترجمه کمال اطهاری انتشارات گام 
نو، دو انگیزه متفاوت علیه سرمایه داری عمل می کند: 
«منافع طبقاتی و ارزش های اخلاقی. می توان بنا بر 
برآورده نشدن منافع مادی طبقاتی با سرمایه داری 
مخالف بود؛ همچنین مخالفت ممکن است به سبب 
خدشه آن به ارزش های اخلاقی، برای ما پراهمیت 
باشد». رایت در این کتاب، به تحلیل سه انگیزه اخلاقی 
مهم علیه سرمایه داری تحت عنوان برابری/ دادگری، 
دموکراسی/ آزادی و جماعت /همبستگی می پردازد. 
تعریف او از جماعت و همبستگی این گونه است: 
«سومین ارزش پایدار و مرتبط با ضد سرمایه داری 
بودن، جماعتی  بودن و ایده هم پیوند با آن، یعنی 
همبستگی است؛ ارزش جماعت/ همبستگی گویای 
این مسئله است که مردم باید همیار هم باشند، نه تنها 
برای آنکه از آن نصیبی ببرند، بلکه به این دلیل که 
از آن عمل، تعهد واقعی به بهروزی دیگران و حس 
رضایت اخلاقی ناشی از درست بودن آن آشکار شود. 
هنگامی که همیاری در فعالیت های معمول زندگی 
روزمره شکل می گیرد و برای آن مردم به یکدیگر 
یاری می رسانند، نام «جماعت» بر آن نهاده می شود؛ 
هنگامی که همیاری در فعالیت های جمعی برای 
رسیدن به هدف مشترک رخ می دهد، نام همبستگی 
بر آن می نهیم. همچنین همبستگی نمایانگر قدرت 
جمعی است - «اتحاد رمز پیروزی است» – اما اتحاد 
مورد نظر بر همان اصل مشترک با جماعت بودن 
متکی  است...» بنابراین همبستگی باید از دل جماعت 
بیرون بیاید. جماعت هایی کوچک همچون خانواده 
که بر ارزش های اخلاقی استوارند. اگر این جماعت 
منسجم و پویا باشد، پس باید همبستگی به سهولت 
شکل بگیرد. آنچه ما، در مردم سال ۵۷ شاهدش 
بودیم، جماعت های همبسته در یک همبستگی 
بنیانی بود که موجب شد رژیمی مقتدر که باورش 
نمی شد فرو بریزد ، یک شبه همچون برف آب شود. 
می توان گفت مردم ۵۷ بیش از آنکه در پی مبارزه 
برای احصای منافع طبقاتی خود باشند، رؤیای 
تحقق ارزش هایی را داشتند که می پنداشتند از دست 
رفته است. پس نادرست نیست اگر بگوییم بسیاری 
حتی در این مبارزه علیه منافع اقتصادی خود عمل 
کردند؛ خاصه افرادی که فرودست نبودند و مجذوب 
مطالبات اخلاقی اکثریت توده های مردم شده بودند. 

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر
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یادداشت

ضرورت بازگشت به سیاست هاى فقرزدایى

 ۴۲ سال پیش در چنین روزهایی نظام اسلامی در 
نخستین روزهای استقرار خود بود و شور و شعف 
مردم از این پیروزی بزرگ، در اوج خود بود. مروری بر 
تیتر اخبار و گزارش های نشریات پرشمار آن ایام، نشان 
می دهد عدالت اجتماعی و رفع فقر یکی از اولین و 
مهم ترین خواسته های مردم بود. انقلابیون و مردم 
کوچه و بازار که با دعوت آنان وارد میدان شدند، همه 
خواهان رفع تبعیض و ریشه کن شدن فقر بودند. آنان 
شیوه  کشورداری رژیم سابق را عامل گسترش فقر و 
نابرابری می دانستند؛ شیوه ای که به گروهی اندک 
اجازه داده  بود با استفاده از روابط و نفوذ خود به 
ثروت های انبوه برسند و فقر را به مردم کشور هدیه 
دهند. دقیقا به همین دلیل با شروع جریان شناسایی و 
توقیف اموال وابستگان رژیم سابق که آنها را به ناحق 

در تملک خود درآورده  بودند، بنیان گذار فقید انقلاب 
اسلامی دستور دادند تشکیلاتی جدید که مدیریت این 
اموال را بر عهده می گیرد، عنوانش بنیاد مستضعفان 
باشد و اموال برجای مانده از غارتگران را صرف زدودن 
فقر و کمک به بهبود سطح زندگی مستضعفان کند. 
بیانیه مهم و تاریخی امام خمینی (ره) در بیستم 
فروردین ۱۳۵۸، یعنی فقط ۵۷ روز بعد از استقرار 
نظام جدید که منجر به افتتاح حساب صد با هدف 
تأمین مالی برنامه خانه سازی برای افراد فاقد مسکن 
شد، نشان از عزم انقلابیون برای ریشه کن کردن فقر 
و استضعاف داشت. تأکیدات جدی و چندباره قانون 
اساسی بر رفع فقر و ضرورت اصلاح جریان اقتصاد 
کشور نیز در همین راستا شایان  تأمل است. سیر وقایع، 
بروز جنگ داخلی و سپس شروع جنگ تحمیلی و 
انبوهی از توطئه ها و کارشکنی ها اجازه نداد جریان 
امور مطابق خواست قبلی و قلبی انقلابیون پیش 
برود. بااین حال، دولت دوران دفاع مقدس حتی در 
شرایطی که کشور درگیر یک جنگ تمام عیار با دشمنی 

مورد حمایت بی دریغ قدرت های بزرگ جهان بود...

 ناصر ذاکرى
 کارشناس اقتصادى
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روزنامه «شرق» در راستای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگی و انتشاراتی خود در نظر دارد در سال جاری 

سررسید جامع ۱۴۰۰ را با نام «سررسید قرن» منتشر کند.
سررسید «قرن» مجموعه ای محتوامحور از تمامی 
رویدادهای مناسبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشت. تیم تولید محتوای «شرق» با 
چند ماه کار پژوهشی، مجموعه ای از مناسبت های 
ملی- تاریخی- بین المللی را با تفکیک مناسبت های 
شمسی/میلادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررسید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشر خواهد شد.  همچنین در سررسید ۱۴۰۰ به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشگران و مدیران واجد ارزش کاربردی-آرشیوی 
باشد.  اطلاعات مراکز فرهنگی شامل سینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرستان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ
۸۶۰۳۶۱۱۹

سفارش  و   پیش خرید
۸۸۹۰۳۵۴۸

حرف اول

حل مسئله پس از 4 دهه

در روزهای سالگرد انقلاب، رئیس قوه قضائیه به 
گیلان سفر کرد و از جمله از بقایای دو واحد صنعتی 
که اکنون تقریبا دو اثر تاریخی و موزه ای هستند بازدید 
کرد؛ کارخانه های «صنایع پوشش» و «رشت الکتریك» 
متعلق به دوران طلایی اقتصادی و صنعتی دهه ۵۰ 
خورشیدی که اکنون ویرانه هایی از آنها باقی مانده 
است. ایشان البته دستور رسیدگی به وضعیت این دو 
واحد صنعتی و برخورد سریع و شدید با عوامل ایجاد 
این وضعیت را صادر کردند.  صرف نظر از اینکه آیا این 
دستور اجرا می شود و به تغییری در وضعیت این دو 
بنگاه اقتصادی سابق منجر خواهد شد یا این واحد های 
صنعتی خاطره ای خواهند شد در حافظه صنعتی 
این سرزمین، ضروری تر آن است که به علل وقوع این 
فاجعه و هزاران مورد دیگر از این دست و نابودی 
برندهای معتبر و غرورانگیز اقتصادی و صنعتی کشور 
بپردازیم (ارج، آزمایش، کفش ملی و...) و ریشه های این 
ویرانی ها را برطرف کنیم. دستگاه قضا بر اساس وظیفه 
خود، چند نفر را احضار و بازداشت یا به جریمه محکوم 
می کند. با این  پیگیری ها ممکن است این دو واحد نیز 
با هزار سختی احیا شوند اما باید دردهای سخت و 
سنگین صنعت و اقتصاد کشور درمان شود. چراکه 
همان عللی که مسبب نابودی آن دو کارخانه شدند، 
بار دیگر دست به کار خواهند شد و روز از نو... عللی 
که هم اینك نیز با قدرتی چند برابر وجود دارند و در 
حال صنعت زدایی اند. هر روزه واحدهای صنعتی 
می میرند و صنعت اصیل و واقعی کوچك و کوچك تر 
می شود؛ چنان که سهم صنعت از حدود ۲۰ درصد در 
اوایل دهه ۷۰ به حدود ۱۵ درصد در این سال ها کاهش 
یافته است و اتکای آن به منابع معدنی و انرژی بیشتر 
شده (برخلاف اهداف برنامه های توسعه ای) و سهم 
رابطه مبادله این بخش با اقتصاد نیز از بالای یك در 
همان دهه به زیر یك در دهه ۹۰ و پس از گذر از شش 
برنامه توسعه ای نزول کرده است. معنای این اعداد 
و ارقام آن است که هم اندازه صنعت در کل اقتصاد 

کوچك شده و درجه فناوری آن کاهش یافته و هم 
نسبت آن با سایر بخش های اقتصادی یعنی کشاورزی و 
خدمات تحلیل رفته است. این در حالی است که تعداد 
بنگاه های صنعتی در این سال ها افزایش و تولیدات 
آنها نیز به ظاهر متنوع تر و بیشتر شده است . ریشه 
این بحران را باید در عدم سودآوری بخش صنعت 
در کشورمان نسبت به سایر بخش های غیرصنعتی 
دانست. چنانکه در همین دو واحد نابود شده، خریداران 
عمدتا چشم طمع به زمین این واحدها دوخته بودند و 
هم اکنون نیز بیشتر از قبل دوخته اند تا با فروش آن و 
تبدیل این کارخانه ها به پاساژ و مجتمع های مسکونی 
چند برابر از روشن نگه داشتن چراغ این واحدها و تولید 
محصولات نساجی و الکتریکی سود کسب کنند. اما 
تولید صنعتی چه وقت سود آور می شود؟ وقتی که 
حقوق مالکیت محترم و آزادی مبادله وجود داشته 
باشد . حقوق مالکیت از گذشته های دور و متأثر از قانون 
حفاظت نقض شد که با تلاش های بسیار تا حد زیادی 
برقرار شد اما آزادی مبادله با سازوکار قیمت گذاری و 
تعزیرات همچنان و همچنان نقض می شود.  در واقع 
وقتی تولیدکننده به عنوان مالك کالا حق تعیین قیمت 
محصول خود را نداشته باشد، هم به معنای به  رسمیت 
شناخته نشدن حق مالکیت و نقض مالکیت اوست و هم 
سبب سود آور نبودن امر تولید، مگر با بهره گیری از انواع 
رانت ها و امتیازات  یا دیوارهای تعرفه ای و انحصارات 
و...  این موارد هم البته حفاظ های موقتی اند و با تغییر 
سیاست ها و سیاست مداران گروه گروه از این بنگاه ها 

ورشکست و از چرخه تولید خارج می شوند.
در  واقع آن آسیب بزرگ و ورشکستگی بنگاه های 
صنعتی حدیث دیروز و امروز و محدود به چند یا 
چندین بنگاه صنعتی و اقتصادی این سرزمین نیست 
و جریانی مداوم و زاییده دولتی شدن اقتصاد است. 
دکتر نیلی می گوید «پاسخ خیلی از سؤالات روشن و 
مشخص بوده و... سؤال می شد بنگاه داری در اقتصاد 
چگونه باید باشد؟ می گفتیم دولتی باید باشد. تجارت 
خارجی چگونه باید باشد؟ می گفتیم دولتی باید باشد. 
سؤال می شد قیمت محصول تولید شده توسط بنگاه 
اقتصادی را چه کسی تعیین می کند، می گفتیم از سوی 
دولت به عنوان تنها نهادی که مصلحت مصرف کننده را 
لحاظ می کند. درباره نحوه تعامل با دنیا می گفتیم قرار 

نیست تعاملی در کار باشد و ما باید همه نیازهای کشور 
را خودمان تولید کنیم». (رسانه ها- ۹۸/۴/۲۴)

سیاست ها و اقدامات به کار بسته شده در الگوی 
حاکم بر آن دوران که امروز نیز شاهد تکرار آنها هستیم، 
از جمله عبارت بودند از: افزایش وزن و حضور دولت و 
شرکت ها و نهادهای دولتی در اقتصاد، تلاش برای تأمین 
حداقل نیازهای معیشتی برای عموم مردم، حفظ نرخ 
ارز در قالب نرخ اداری و دستوری، ارزان کردن وام های 
بانکی با منفی کردن نرخ بهره واقعی، حمایت های 
یارانه ای دولتی در اشکال مختلف، تغییر ساختار تولید 
صنعتی جهت تأمین نیاز داخلی، مدیریت واردات کالاها 
از طریق اعمال سلیقه و گروه بندی کالاها و ممنوعیت 

ورود کالاهای مصرفی و لوکس و... .
سیاست ها و اقداماتی که مشابه امروز، بعضا ناشی 
از شرایط خاص بین المللی و روابط کشورمان با جهان 
خارج قلمداد می شد و نتایجی جز ایجاد انحصارات و 
فرصت های رانتی در اقتصاد و گسترش فساد اداری و 
مالی، کاهش رقابت پذیری تولیدات صنعتی و ضعف 
نیروی انسانی ماهر و متخصص به واسطه غلبه رویکرد 
رفع نیازهای محدود داخلی با تمرکز بر ساخت کالای 
وارداتی و... به بار نیاورد.  اگر امروز واقعا به دنبال حل 
مسئله و پایان دادن به نابودی بنگاه های صنعتی و 
کوچك و کم توان شدن هر روزه صنعت هستیم، چاره 
کار ساده است، به حرف کارشناسان گوش داده شود 
و از مداخلات اختلال زا در بازارها و سرکوب قیمت ها 
و محدودیت ها و ممنوعیت های سلیقه ای وارداتی و 
صادراتی و رفتارهای نادرست در سیاست خارجی دست 
برداشته شود تا بنگاه ها رشد کنند و بزرگ شوند و بمانند 
و نگین شهرها و این سرزمین شوند . آنچنان که مایکل 

پورتر می گوید :
«رونق و آبادانی کشورها موروثی نیست، ایجاد کردنی 
است و صرفا نیز حاصل مواهب و داشته های طبیعی 
کشورها، مانند نیروی کار ماهر و نرخ بهره و ارزش 
پول ملی  هم نیست. توان رقابتی یك کشور بستگی 
دارد به توان و ظرفیت نوآوری در صنایع آن کشور و 
بهبود بخشیدن به وضع صنعت، مزیت بنگاه ها در رقابت 
با رقیبان دیگر و بر اثر تلاش و کوشش برای پیش افتادن 
از بهترین رقیبانشان در جهان... این بنگاه ها هستند که 

در صنایع جهانی با هم رقابت می کنند و نه کشورها».

 حسین حقگو
  کارشناس اقتصادى
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صفایی فراهانی در گفت وگو با «شرق» تأکید کرد

  ۱۲۹۹ نیست که با یک 
اقتدارگرا تغییر ایجاد شود

خودنمایی ها باید کاهش پیدا  کند

اغلب مسئولان با آنچه در  دنیا می گذرد  بیگانه اند
مادامی که استراتژی تغییر نکند، انتخابات تأثیری ندارد
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